主动公开 佛教德〔2019〕6号

佛山市教育局关于举办中小学幼儿园规范化

家长学校优质课例征集活动的通知

各区教育局，市直属学校，市属幼儿园：

为深化我市中小学幼儿园规范化家长学校建设工作，进一步

巩固“案例教学”、专题讲座、家教沙龙、导学等 4种家长学校

授课模式，提高主讲教师教学水平，打造家长学校高效课堂,提

升规范化家长学校教学质量，经研究，我局决定开展中小学幼儿

园规范化家长学校优质课例征集活动。现将有关事宜通知如下：

一、征集授课类型及内容要求

（一）导学。

幼儿园收到新一期《父母课堂》时，向家长推荐有关文章，

并对有关文章写出“导读提纲”，把“导读提纲”与《父母课堂》

一起发给家长。同时组织有关读书活动，激发家长自主阅读的积

极性，时间控制在 60分钟内。

（二）案例教学。

小学以“培养孩子阳光心态”为主题，以班级为单位，以班

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

主任为主讲教师，从《父母课堂》中选取典型案例，通过“案例

展示—案例分析—组织反思—引导践行—课后拓展”五个环节对

家长开展案例教学，题目自定。时间控制在 40-60分钟。

（三）家教沙龙。

初中学校以“建设良好家风”为主题，以家长自主阅读《父

母课堂》为前提，由德育行政干部、级长或骨干教员作为活动主

持人，召集有相同或相似家庭背景的学生家长（如新市民子女、

单亲家庭、不同层次学生等），主要解决家风建设的认识、内容、

方法等问题，题目自定。时间控制在 40-60分钟。

（四）专题讲座。

高（职）中学校以《佛山市中小学幼儿园家长学校授课参考

教案》（高职中分册）P26页“第五课：孩子要学会规划职业生

涯”为授课内容，以高（职）中二年级为单位，以德育行政干部、

级长或骨干教员作为主讲教师，用讲座的形式，配以 PPT课件辅

助，帮助家长与学校一起指导孩子做好职业生涯规划。时间控制

在 40-60分钟。

二、征集项目及推荐数量要求

（一）优秀教学设计征集。

1.参加对象。

全市在册中小学校（中职学校）、幼儿园。

2.推荐数量。

— 3 —

区/市直 导学 案例教学 家教沙龙
专题讲座

PPT课件
小计

禅城区 10 11 8 4 33

南海区 20 20 20 10 70

顺德区 20 21 18 12 71

高明区 5 5 4 3 17

三水区 6 6 11 3 26

佛山一中 1 1

华英学校 1 1

佛山体校 1 1

启聪学校 1 1

市机关幼儿园 1 1

市儿童活动中
心幼儿园 1 1

佛山科学技术
学院幼儿园 1 1

合计 64 64 62 34 224

3.课例要求。

（1）“导学”以导读提纲及组织家长阅读《父母课堂》心

得分享会活动方案形式提交，“案例教学”以教案形式提交，“家

教沙龙”以活动方案形式提交，统一使用指定模板（详见附件 1）；

市编教材“专题讲座”以 PPT课件形式提交，课件首页要有课题、

学校、上课年级家长人数、讲课者姓名及职务、讲课日期等信息。

— 4 —

（2）倡导学术诚信，严禁抄袭造假，参评者须填写《家长

学校优质课例参评承诺书》（见附件 2），否则不予评奖。

4.上交要求。

各区教育局、市直学校、市属幼儿园按照推荐数量把课例归

类整理好，填好《家长学校优质课例推荐汇总表》（见附件 3），

于 3月 8日前把课例、参评承诺书及汇总表（参评承诺书与对应

课例一起装订）的纸质材料报送市教育局德体卫艺科，同时要把

材料电子版打包发至我局指定邮箱 fsdtwyk@126.com，要把课例

文件名命名为：授课类别+题目+学校+姓名。

（二）优秀教学课例展示。

1.参加对象。

20所试点中小学（中职学校）、幼儿园。

2.展示组别。

区/市直 导 学 案例教学 家教沙龙 专题讲座

禅城区/

市直

市机关幼儿

园
铁军小学 华英学校 佛山二中

南海区
南海机关幼

儿园

罗村实验小

学

南海外国语

学校

南海信息技

术学校

顺德区
北滘镇君兰

幼儿园

乐从镇东平

小学

陈村镇陈惠

南纪念中学

陈登职业技

术学校

高明区 经贸幼儿园
杨和中心小

学
沧江中学

高明区纪念

中学

mailto:fsdtwyk@126.com

— 5 —

三水区
三水中心幼

儿园

西南中心小

学

三水中学附

属初级中学
三水中学

3.展示要求。

20所学校、幼儿园按照指定的授课类型和内容要求进行现

场教学展示。展示时，对参加授课的家长要求如下：“导学”“案

例教学”为非执教者本班家长；“家教沙龙”人数控制在 50人

左右；市编教材“专题讲座”为该年级家长人数的一半。

4.展示时间。

3月中旬，我局将组织专家评审组前往展示学校观摩课例现

场展示，周边学校、幼儿园可组织家长学校教员前往观摩学习，

具体安排另文通知。

三、组织要求

（一）优秀教学设计征集组织要求。

为确保此次家长学校优秀教学设计征集活动顺利进行，各区

教育局、各学校要高度重视，广泛发动和认真组织广大教师参加，

组织好本地本校优秀教学设计的征集和推荐工作。各地各校应根

据本地本校的实际情况，对征集的教学设计进行遴选，对优秀作

者给予通报表扬。我局将组织专家评审组对征集到的教学设计进

行评审，评出特等、一等、二等、三等若干名。

（二）优秀教学课例展示要求。

因我市首次举办家长学校优秀教学课例展示活动，特选定

20所试点学校、幼儿园进行。我局将组织专家评审组现场观摩

— 6 —

课例展示，评出特等、一等、二等若干名。各区教育局、相关镇

街教育局、展示学校（幼儿园）要高度重视，积极准备，并以此

为契机，推动各地、各家长学校教员培训的有效开展。

附件：1.“导学”“案例教学”“家教沙龙”模板

2.家长学校优质课例参评承诺书

3.家长学校优质课例推荐汇总表

佛山市教育局

2019年 2月 11日

（联系人：周洁荣，联系电话：8228 0461）

— 7 —

附件 1

“导学”“案例教学”“家教沙龙”模板

（附件 1-1）

×××家长学校----

《父母课堂》（××年×月）导读

尊敬的家长朋友：

……

栏目 题目 作者 页码 内容简介 家长学习重点 推荐人

关注

教 子

良 方

父 母

忌 语

有 问

必 答

专 家

讲 堂

备注：需另附组织家长阅读《父母课堂》心得分享会活动方

案，撰写格式可参考家教沙龙活动方案的模板。

— 8 —

（附件 1-2）

×××家长学校“案例教学”教学设计

课题 对象 授课教师

案例 日期 听课人数

教学

目标

案例

来源

教

学

过

程

(一)

案

例

展

示

(二)

案

例

分

析

(三)

组

织

反

思

— 9 —

(四)

引

导

践

行

(五)

课

后

拓

展

课后反思

— 10 —

（附件 1-3）

×××家长学校家教沙龙活动方案

一、活动主题：××××××

二、活动主持人：×××

三、参加活动家长人数及人员来源说明：

……

四、活动目的：

……

五、活动准备:

……

六、活动过程：

……

七、活动效果：

……

八、活动照片：

……

— 11 —

附件 2

家长学校优质课例参评承诺书

类别 □导学 □案例教学 □家教沙龙 □专题讲座

课题

教师姓名 性别
出生

年月

职称/

职务

单位全称

单位地址

联系电话 办公电话： 手机：

电子邮箱

个人诚信

承诺

1.我郑重承诺（在括号打“√”）：

所写教学设计属本人原创，没有照搬他人。（ ）

所制作的 PPT课件属本人原创，没有照搬他人。（ ）

2.主办单位若将我的教学设计、PPT课件进行公示、上网、

发表、出版，我表示（在括号打“√”）：

同意（ ） 不同意（ ）

承诺人签字： 年 月 日

单位意见

单位负责人签字： （盖公章） 年 月 日

— 12 —

附件 3

家长学校优质课例推荐汇总表

（附件 3-1）

2019年佛山市规范化家长学校优秀教学设计
推荐一览表

推荐单位：     （盖章）

授课类型 课例题目 设计者 职务 所在学校（幼儿园）

注：“授课类型”选填“导学”、“案例教学”、“家教沙龙”、

“专题讲座”。

— 13 —

（附件 3-2）

2019年佛山市规范化家长学校优秀现场教学
课例推荐一览表

推荐单位：     （盖章）

授课类型 课例题目 执教者 职务 所在学校（幼儿园）

注：“授课类型”选填“导学”、“案例教学”、“家教沙龙”、

“专题讲座”。